Deum probet, non utitur illa ratione efficacissima a motu desumpta, sed dicit satis patere, non per motum, sed per primas entis partitiones a nobis cognosci deum esse; sed non advertit Vaninus quod, dum Philosophi probant, sicut et Theologi Deum esse, idque per motum demonstrant, non de motu locali, sed de productione rerum intelligunt, nempe, quod omne ens creatum est ab alio, usque quo deveniantur ad aliquod immobile, quod est Deus». Di fatto il teologo tomista non si lascia sfuggire la maliziosità insita nella prova vaniniana desunta dalla cabala: «Dicit vero se subtilius probare Deum esse, non quidem scholastice, sed, ait, divino-magice, seu cabalistiche ex numeris, post enim fusam deductionem novenarij, tandem concludit in haec verba, novenarius numerus alios complectitur, ab unitate tamen finitur; mundi igitur machinam repraesentat, quae omnes in se continet partes; at ipsa non nisi ab unitate continetur, quia est summum et unum ens illius principium et finis». E perciò conclude che si tratta di dimostrazione futile: «Verum quam futilis ad rem tam magni momenti demonstrandam haec principalis ratio Vanini, unusquisque satis apud semetipsum diiudicare potest».

Vanini dimostra la provvidenza *ex motu coelorum* nella *Exerc. III, ex oraculorum responsis* nella VI; *ex responsis sybillinis* nella VII ed *ex veteris et novae legis miraculis* nella VIII. Tuttavia in ciascuna di tali esercitazioni egli mescola subdolamente moltissime dottrine che hanno apertamente il sapore dell'ateismo. Chi coglie l'intenzione del filosofo salentino intuisce chiaramente che ivi egli combatte anziché difendere la provvidenza e deride la Scolastica. Quel suo libro, come tutto ciò che ha pubblicato e soprattutto ciò che ha affermato nel chiuso delle sue conventicole, è estremamente pericoloso: «sed in qualibet ex illis exercitationibus plurima Atheismum aperte redolentia subdole immiscet, ut intelligenti et deprehendenti intentionem Vanini manifestum est, quod ibi potius contra providentiam agat, quam pro, licet verbo tenus pro ipsa se militare profiteatur; irridet ordinarie scholasticas distinctiones, plebeiam Caeteram Scholasticos nominat, periculosus omnino liber ille, sicut et omnia quae in lucem edidit, et praesertim ea, quae suis auditoribus, clauso ostio, et prius praestito de silentio iuramento, dictitabat, ex quibus quosdam quaterniones perlegi (probabilmente si riferisce alle versioni fornite da Gramond, dal Rosset e dal *Mercure françois*); sed certe illa omnia tendunt ad atheismum, quem finaliter ipse publice professus est, et ob id Tholosae vivus combustus».